
MUNICIPIUL BUCUREŞTI  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1      
  
  
  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  pprreelluunnggiirriiii  dduurraatteeii  PPrroottooccoolluulluuii  pprriivviinndd  ppaarrtteenneerriiaattuull  îînnttrree  PPaattrriiaarrhhiiaa  

RRoommâânnăă,,  AArrhhiieeppiissccooppiiaa  BBuuccuurreeşşttiilloorr  şşii  CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  aall  SSeeccttoorruulluuii  11      
  
  

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Juridice şi Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
impozite şi taxe locale şi al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu  ale Consiliului 
Local al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile  Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Potrivit prevederilor art. 1 alin. (2) şi (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului                      
nr. 19/2005 privind realizarea Ansamblului Arhitectural Catedrala Mântuirii Neamului, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 
privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 
religioase recunoscute din România, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1273/2005 pentru 
aprobarea Programului naţional "Lăcaşurile de cult - centre spirituale ale comunităţii"; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 459/27.11.2008 privind 
aprobarea de către Consiliul Local al Sectorului 1 a Protocolului privind parteneriatul între 
Patriarhia Română, Arhiepiscopia Bucureştilor şi Consiliul Local al Sectorului 1; 

Luând act de adresa Patriarhiei Române – Cancelaria Sfântului Sinod                                       
nr. 10610/23.09.2013 înregistrată la sediul Primăriei Sectorului 1 cu nr. 26669/24.09.2013 prin 
care se solicită prelungirea duratei Protocolului privind parteneriatul între Patriarhia Română, 
Arhiepiscopia Bucureştilor şi Consiliul Local al Sectorului 1; 

În temeiul art.45, alin.(2), art.80, art.81, alin.(1) ș i art.115, alin.(1),                                                                              
lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă prelungirea pentru 5 (cinci) ani, prin act adiţional, a duratei Protocolului 
privind parteneriatul între Patriarhia Română, Arhiepiscopia Bucureştilor şi Consiliul Local al 
Sectorului 1, protocol ce a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 
459/27.11.2008. 



Art.2. Se aprobă actul adiţional la Protocolul privind parteneriatul între Patriarhia 
Română, Arhiepiscopia Bucureştilor şi Consiliul Local al Sectorului 1, conform Anexei nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.3. Se mandatează Primarul Sectorului 1 să semneze, în numele şi pe seama 
Consiliului Local al Sectorului 1, actul adiţional menţionat la art. 2. 

Art.4. Primarul Sectorului 1, Directia Investiţii, Direcţia Management Economic, 
Direcţia Juridică şi Resurse Umane şi Serviciul Secretariat General, Audienţe vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

. 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
       Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:     153 
 Data:   30.09.2013 
  
 

                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                       Anexa nr. 1  
                                                                                                       la Hotărârea Consiliului Local  
                                                                                                                  nr.153/30.09.2013 
                                                                                                       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
                                                                                                                         Ion Brad 
 
 
 
 
 
 
 

Potrivit prevederilor art. 1 alin. (2) şi (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului                      
nr. 19/2005 privind realizarea Ansamblului Arhitectural Catadrala Mântuirii Neamului, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 
privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 
religioase recunoscute din România, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1273/2005 pentru 
aprobarea Programului naţional "Lăcaşurile de cult - centre spirituale ale comunităţii"; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 459/27.11.2008 privind 
aprobarea de către Consiliul Local al Sectorului 1 a Protocolului privind parteneriatul între 
Patriarhia Română, Arhiepiscopia Bucureştilor şi Consiliul Local al Sectorului 1; 

Luând act de adresa Patriarhiei Române – Cancelaria Sfântului Sinod                                       
nr. 10610/23.09.2013 înregistrată la sediul Primăriei Sectorului 1 cu nr. 26669/24.09.2013 prin 
care se solicită prelungirea duratei Protocolului privind parteneriatul între Patriarhia Română, 
Arhiepiscopia Bucureştilor şi Consiliul Local al Sectorului 1; 

Conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr.153/30.09.2013 
privind aprobarea prelungirii duratei Protocolului privind parteneriatul între Patriarhia Română, 
Arhiepiscopia Bucureştilor şi Consiliul Local al Sectorului 1   

 
s-a încheiat prezentul  
 

AA CC TT   AA DDII ŢŢ II OO NNAA LL   nnrr ..   33  
llaa  PP rr oottooccoolluull   pprr iivviinndd  ppaarr tteenneerr iiaattuull   îînnttrr ee  PP aattrr iiaarr hhiiaa  RR oommâânnăă,,   AA rr hhiieeppiissccooppiiaa  

BB uuccuurr eeşşttii lloorr   şşii   CC oonnssii ll iiuull   LL ooccaall   aall   SS eeccttoorr uulluuii   11  
 
Între: 
Consiliul Local al Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti, cu sediul în  Şos. Bucureşti-

Ploieşti nr. 9-13, Sector 1, cont RO41TREZ24670271XXXX deschis la Trezoreria Sectorului 1, 
cod fiscal 4505359, reprezentat prin domnul Andrei Ioan Chiliman, în calitate de Primar 

 



şi  
 
Patriarhia Română, cu sediul în Bucureşti, Aleea Dealul Mitropoliei nr. 25,                    

Sector 4, cont RO15RNCB0075004895030114 deschis la Banca Comercială Română, Sucursala 
Sector 4, cod fiscal RO4430779, reprezentată prin Preafericitul Părinte Daniel, Arhiepiscopul 
Bucureştilor, Mitropolitul Munteniei şi Dobrogei, Locţiitorul tronului Cezareei Capodaciei 
şi Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, prin vicar administrativ patriarhal Pr.Ionuţ-Gabriel 
Corduneanu, prin consilier patriarhal economic-financiar ec. Aurel Drăguţ, şi prin consilier 
patriarhal monumente şi construcţii bisericeşti ing. Petre Chiuţă; 

Arhiepiscopia Bucureştilor, cu sediul în Bucureşti, Intr. Patriarhiei nr. 21, Sector 4, 
Bucureşti, cont 34RNCB0000000880001 deschis la Banca Comercială Română, Sucursala             
Sector 4, cod fiscal 4746217, reprezentată prin Preafericitul Părinte Daniel, Arhiepiscopul 
Bucureştilor, Mitropolitul Munteniei şi Dobrogei, Locţiitorul tronului Cezareei Capodaciei 
şi Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, consilier economic financiar diac. George Lepădatu, 
dl.Podoleanu Mircea consilier monumente şi construcţii bisericeşti  şi  dl. Valentin Nicolae, 
consilier juridic. 

 
 

prin care părţile au convenit următoarele: 
 
 
Art. 1. – Se prelungeşte durata Protocolului privind parteneriatul între Patriarhia 

Română, Arhiepiscopia Bucureştilor şi Consiliul Local al Sectorului 1, pentru o perioadă de încă 
5 (cinci) ani, începând cu data de 01 noiembrie 2013. 

 
Art. 2. – Celelalte prevederi ale Protocolului privind parteneriatul între Patriarhia 

Română, Arhiepiscopia Bucureştilor şi Consiliul Local al Sectorului 1 rămân nemodificate. 
 
 

Prezentul act adiţional a fost încheiat astăzi........................, în 3 (trei) exemplare 
originale, câte unul pentru fiecare parte. 
 

 


	MUNICIPIUL BUCUREŞTI

